20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

ANEXO III
DECLARAÇÃO DE LIBERAÇÃO PARA PARTICIPAR DO CURSO

Declaro que o (a) servidor (a) ____________________________ lotado
(a) no Setor _______________ do (a) _____________________ tem dis-
ponibilidade para participar do Curso Introdutório de Formação Inicial para
Agente Comunitário de Saúde, com liberação para cumprir a carga horária
de 50 horas, durante o período de 25 a 29 de março de 2024.
Município, ___ de ________ de 2024.
________________________________
Carimbo e assinatura da chefia imediata
Obs. Fazer a declaração com a logomarca do município de origem.

ANEXO IV
TERMO DE COMPROMISSO DO GESTOR

A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” e o (a) Secretário (a)
de Saúde do Município de ________________ celebram entre si o presen-
te TERMO DE COMPROMISSO que estabelece as condições que regerão a
participação dos ACS no Curso Introdutório de Formação Inicial para Agen-
te Comunitário de Saúde.
CLÁUSULA PRIMEIRA: Este Termo de Compromisso assegura o direito
profissionais da saúde, área de Educação Permanente, Atenção Primária,
profissional da Educação ou do Conselho/Usuário (Controle Social), ofer-
tado pela ETSUS/PA;
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde responsável
em prover todas as facilidades e estímulos para os candidatos participarem
e concluírem o curso, sala de aula, acesso à internet;
CLÁUSULA TERCEIRA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde ciente de
que uma vez inscrito e iniciado o Curso, o candidato deverá cumprir o míni-
mo de 75% de frequência, mediante comprovação em lista de frequência,
resguardando direito de apresentar atestado médico para justificar falta,
do contrário fica impedido de receber o certificado no final do curso;
CLÁUSULA QUARTA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a in-
fraestrutura pedagógica necessária para a realização do curso.
Município, ___ de ________ de 2024.
________________________________________
NOME DO SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo: 1044345

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 24 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
CONCEDER a servidora IRENE ANDRADE PENA, matrícula nº 5136440-4,
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório
Central, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 de abril
de 2024 a 30 de maio de 2024, referente ao triênio de 02/07/2011 a
01/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 25 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
AUTORIZAR que o servidor VALDEMIR MONTEIRO DA SILVA, matrícula
nº 57191449-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado
no Laboratório Central, goze de licença prêmio que lhe foi concedida
através da PORTARIA Nº 178 de 14/09/2023, correspondente ao triênio de
12/08/2014 a 11/08/2017, no período 01 de abril de 2024 a 30 de abril de
2024, total de 30 (Trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 26 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
CONCEDER ao servidor VALDEMIR MONTEIRO DA SILVA, matrícula nº
57191449-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado
no Laboratório Central, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do 01 de maio de 2024 a 29 de junho de 2024, referente ao triênio de
12/08/2017 a 11/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1044101

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 224 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.

CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 19 de outubro de 2021,
nos autos do processo nº 2021/1047988.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEI-
RO, Enfermeira, matrícula nº. 5342236/2, (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE
ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (mem-
bro), GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, Matrícula
5892413/1 (SECRETARIO), para sob a presidência da primeira, REABRIR
a sindicância que busca apurar possível irregularidade na forma de trata-
mento e gestão de pessoal no CAPS GRÃO PARÁ cuja denúncia de assédio
moral envolve o gestor F.B.A e o servidor E.V.F.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 22 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 1044019

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N° 1.120/2023 – CCG de
24.03.2023 publicada no DOE nº 35.339 de 27 de Março de 2023.
Considerando a necessidade de realização do Inventário de Bens Móveis no
âmbito do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA
RESOLVE:
 I – Instituir a Comissão específica para a realização do Inventário de Bens
Móveis do 5º Centro Regional de Saúde /SESPA, referente ao exercício
financeiro do ano 2024.
II – Designar os servidores a seguir relacionados para comporem a referida
Comissão, sob a Presidência do Primeiro:
1- MAURICIO DA SILVA COSTA, matrícula nº5973984-1,
2- NARA HELENA MIRANDA DE CARVLHO, matricula nº5896924-1,
3- EDAILSON CARVALHO DA SILVA, matricula nº5971022-1,
4-KEILA MAIARA DA SILVA REIS, matricula nº5970209-1.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 São Miguel do Guamá-PA, 23 de Fevereiro de 2024..
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 1044048
PORTARIA Nº 015 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N° 1.120/2023 – CCG de
24.03.2023 publicada no DOE nº 35.339 de 27 de Março de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor PEDRO PAULO SOUZA SILVA, matricula
nº1087120, como Responsável pelo Setor de Patrimônio e pela alimenta-
ção do Sistema SISPATWEB deste 5º Centro Regional de Saúde.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 São Miguel do Guamá-PA, 23 de Fevereiro de 2024.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA
Port. nº 1.120/2023-CCG de 24 de Março de 2023

Protocolo: 1044054

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 007 DE 16/02/2024
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIO JUNTO
AO HOSPITAL SÃO FRANCISCO, EM ULIANÓPOLIS/PA, NO PERÍODO DE 26
A 29/02/2024.
PERÍODO: 26/02/2024 A 29/02/2024.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): ULIANÓPOLIS
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
LENNA KARLA DIAS DANTAS 5966796 ENFERMEIRA

MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA E SOUZA 5145031 AGENTE DE SAÚDE

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 1044130